
   
 

 
 
 
 

HOTĂRÂREA Nr. 21/2015 
 

privind stabilirea şi sancţionarea contravenţiilor, pentru încălcarea normelor  
în domeniul bunei gospodăriri al comunei Rebricea, judetul Vaslui 
 
 

 având în vedere expunerea de motive la proiectul de hotărâre iniţiat de primarul comunei, 
raportul de avizare favorabil al comisiei de specialitate, precum şi raportul compartimentului de 
resort;  
  în conformitate cu: 

- prevederile art. 18 şi 24 din Ordonanţa Guvernului României nr. 21/2002 privind 
gospodărirea localităţilor urbane şi rurale, cu modificarile si completarile ulterioare; 

- prevederile art. 8 alin. (1) – (4) şi art. 15 alin. (1) din Ordonanţa Guvernului României nr. 
2/2001 privind regimul juridic al contravenţiilor, cu modificarile si completarile ulterioare; 

în temeiul prevederilor art. 39 alin. (9), art. 45 alin. (1) şi art. 115 alin. (1) lit. „b” din Legea nr. 
215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificarile si completarile ulterioare; 

 
   Consiliul local al comunei Rebricea, judeţul Vaslui, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
 Art.1. Constituie contravenţie şi se sancţionează cu amendă de la 50 lei la 2.500 lei, 
neîndeplinirea de către instituţiile publice, agenţii economici şi alte persoane juridice a 
următoarelor obligaţii: 

a) întreţinerea în stare corespunzătoare a imobilelor în care îşi desfăşoară activitatea, prin 
efectuarea lucrărilor de reparaţii, amenajări şi a altor lucrări specifice;  
     b) să asigure repararea, spălarea geamurilor şi a vitrinelor, înlocuirea celor sparte, întreţinerea 
firmelor şi a faţadelor imobilelor în care îşi desfăşoară activitatea, inclusiv spălarea, curăţarea şi 
zugrăvirea periodică a acestora;  
   c) să asigure curăţenia la locurile de depozitare a materialelor în curţile interioare şi pe 
celelalte terenuri pe care le deţin, precum şi pe căile de acces;  
    d) să asigure igiena în imobilele şi incintele deţinute sub orice formă, prin activităţi de 
curăţare, dezinsecţie şi deratizare;  
    e) să depoziteze corespunzător reziduurile menajere, industriale, agricole, precum şi 
materialele refolosibile;  
    f) să efectueze şi să menţină curăţenia trotuarelor, a părţii carosabile a străzii sau a drumului, 
a locurilor de parcare pe care le folosesc şi să îndepărteze zăpada şi gheaţa de pe trotuarele din 
dreptul imobilelor şi incintelor în care îşi desfăşoară activitatea, potrivit normelor stabilite de 
Consiliul local;  
    g) să respecte măsurile stabilite de consiliul local şi judeţean pentru asigurarea igienei 
publice şi curăţeniei în localităţi;  

 

R O M Â N I A  
JUDEŢUL VASLUI  

COMUNA REBRICEA 
CONSILIUL LOCAL   

Cod poştal- 737455 – REBRICEA - Telefon/fax: 0235/457050;  
Telefon/fax : 0335/819630  

 
 
 

1 
 



    h) să asigure curăţarea mijloacelor de transport şi a utilajelor la intrarea acestora pe drumurile 
publice.  
 Art.2. Constituie contravenţie şi se sancţionează cu amendă de la 25 lei la 2.500 lei, 

neîndeplinirea de către cetăţeni a următoarelor obligaţii: 
a) întreţinerea şi curăţenia locuinţelor pe care le deţin în proprietate sau cu chirie, a anexelor 

gospodăreşti, a curţilor şi împrejmuirilor acestora;  
    b) curăţarea faţadelor locuinţelor şi a altor construcţii amplasate la frontul străzii, tencuirea şi 
zugrăvirea periodică a acestora, potrivit măsurilor stabilite de Consiliul local;  
    c) finalizarea construcţiilor începute, pe baza autorizaţiilor eliberate de primari, în condiţiile şi 
în termenele stabilite de acestea;  
    d) repararea şi întreţinerea instalaţiilor aferente imobilelor;  
    e) menţinerea curăţeniei pe trotuare, pe partea carosabilă a străzii sau a drumului, pe porţiunea 
din dreptul gospodăriei şi a locurilor de parcare pe care le folosesc;  
    f) îndepărtarea zăpezii şi a gheţii de pe trotuarele din dreptul imobilelor în care locuiesc sau 
pe care le folosesc în alte scopuri;  
    g) păstrarea curăţeniei pe arterele de circulaţie, în pieţe, târguri şi oboare, în parcuri, locuri de 
joacă pentru copii şi în alte locuri publice;  
    h) respectarea măsurilor stabilite de Consiliul local şi Consiliul judeţean pentru asigurarea 
igienei publice şi a curăţeniei în localitate;  
    i) depozitarea reziduurilor menajere şi a gunoaielor numai în locurile special amenajate de 
autorităţile administraţiei publice locale;  
    j) protejarea arborilor, pomilor fructiferi sau a plantaţiilor de orice fel din zona căilor de 
acces; 
 k) extragerea pietrei, nisipului şi a lutului numai din locurile stabilite de Consiliul local;; 
 l) depozitarea furajelor, materialelor de construcţii (lut, balast, nisip, piatră) în incinta 
proprietarilor. 

Art.3. Constatarea contravenienţilor şi aplicarea sancţiunilor se face de către primar sau de 
persoanele împuternicite de acesta prin dispoziţie, cu respectarea prevederilor O.G. nr. 2/2001. 

Art.4. Sumele provenite din amenzile astfel aplicate în conformitate cu legislatia în vigoare se 
fac venit integral la bugetele locale. 

Art.5. Cu drept de contestatie la instanta de contencios administrativ, conform Legii nr. 
544/2004 – Legea contenciosului administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare, in termenul 
prevazut de lege. 

Art.6. Impotriva procesului-verbal de constatare a contraventiei si de aplicare a sanctiunii se 
poate face plângere în termen de 15 zile de la data inmanarii sau comunicarii acestuia, la Judecatoria 
Vaslui, conform art. 31 din O.G. nr. 2/2001. 

Art.7. Prezenta hotarare va fi adusa la cunostinta publica, prin afisare si se va comunica 
primarului comunei Rebricea, compartimentului Buget, contabilitate, impozite şi taxe din cadrul 
aparatului de specialitate al primarului comunei Rebricea, judeţul Vaslui si Institutiei Prefectului – 
judetul Vaslui, in termenul prevazut de lege. 

Art.8. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul comunei 
Rebricea, judeţul Vaslui. 
                                                                                                   Rebricea, 20 martie 2015 

 
PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ, 
 
            Ursu Doina                                                       
         CONTRASEMNEAZĂ, 

                                                                                            Secretarul comunei Rebricea, 
                                                                                              Sârcu Geanina - Elena         

2 
 



 
R O M Â N I A 

JUDEŢUL VASLUI 
COMUNA REBRICEA 

VICEPRIMAR 
Cod poştal- 737455 – REBRICEA - Telefon 0235/457050;  Telefon/fax : 0335/819630 

   

 
 
 
 

RAPORT  DE  SPECIALITATE 

la proiectul de hotărâre privind stabilirea şi sancţionarea contravenţiilor, pentru 
încălcarea normelor în domeniul bunei gospodăriri al comunei Rebricea, judetul 

Vaslui 
 
 
 

Doamnelor şi domnilor, 
 
Proiectul de hotărâre privind stabilirea şi sancţionarea contravenţiilor, pentru 

încălcarea normelor în domeniul bunei gospodăriri al comunei Rebricea, judetul Vaslui, 

iniţiat de către primarul comunei Rebricea, prin care se supune spre dezbatere şi aprobare, 

sancţionarea pentru neducerea la îndeplinire a unor obligaţii de către instituţiile publice, 

agenţii economici şi cetăţenii comunei, întruneşte condiţiile cerute de Ordonanţa 

Guvernului României nr. 21/2002 privind gospodărirea localităţilor urbane şi rurale şi de 

Ordonanţa Guvernului României nr. 2/2001 privind regimul juridic al contravenţiilor. 

 Proiectul de hotărâre în cazul aprobării dă posibilitatea luării unor măsuri de 

sancţionare împotriva celor care eludează normele elementare de convieţuire socială şi a 

obligaţiei fundamentale de păstrare a curăţeniei şi ordinii pe teritoriul comunei şi nu numai. 

 Proiectul aprobat se va pune în aplicare după aducerea acestuia la cunoştinţă publică, 

prin toate mijloacele de care dispunem, după care va deveni un act al administraţiei publice, 

obligatoriu de respectat de către toate persoanele fizice sau juridice. 

 Proiectul de hotărâre poate fi supus dezbaterii şi aprobării Consiliului local în forma 

în care a fost prezentat de către iniţiator, cu incadrarea in prevederile art. 10 si art. 30 din 

Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilităţi publice, ale art. 17, art. 18 alin. (2), 

art. 21 – 24 din Legea nr. 241/2006 privind serviciul de alimentare cu apă şi de canalizare si 

ale art. 11, art. 36 alin. (2) lit. „d” si alin (6) lit. „a” pct. 14 din Legea nr. 215/2001 privind 

administraţia publică locală, republicată, cu modificarile si completarile ulterioare. 

 
         09 martie 2015 

VICEPRIMAR, 
 

 

 

Mihailă Neculai 



R O M Â N I A 
JUDEŢUL VASLUI 

COMUNA REBRICEA 
P R I M A R 

 
 

E X P U N E R E   D E   M O T I V E 
 

la proiectul de hotărâre privind stabilirea şi sancţionarea contravenţiilor, 
pentru încălcarea normelor în domeniul bunei gospodăriri al comunei 

Rebricea, judetul Vaslui 
 

 
Doamnelor şi domnilor consilieri, 
 
Pentru buna gospodărire a comunei şi pentru păstrarea curăţeniei şi ordinii nu este de ajuns 

numai adoptarea unor programe de măsuri de cele mai multe ori frumoase, dar greu de realizat, ci 

sunt necesare şi măsuri coercitive, având în vedere atitudinea şi reaua credinţă a unor agenţi 

economici şi a unei anumite categorii de cetăţeni. 

 În acest sens, Ordonanţa Guvernului nr. 21/2002 privind gospodărirea localităţilor urbane 

şi rurale, vine cu o serie de măsuri menite să îmbunătăţească modul de gospodărire a localităţii şi 

dă dreptul Consiliilor locale de a stabili sancţiuni şi contravenţii pentru agenţii economici, 

persoanele juridice şi cetăţeni, în conformitate cu Ordonanţa Guvernului României nr. 2/2001 

privind regimul juridic al contravenţiilor. 

 În proiectul de hotărâre se fac referiri stricte şi precise la anumite fapte care constituie 

mijloace de poluare a mediului înconjurător, a calităţii apei şi aerului, a sănătăţii oamenilor şi 

animalelor şi a imaginii de ansamblu a comunei Rebricea. Ţin să menţionez că aceste contravenţii 

vor fi aplicate numai după ce au fost epuizate toate celelalte posibilităţi legale şi vor creşte 

substanţial în funcţie de gravitatea faptei şi a consecinţelor ei.  

 Faţa de cele menționate, vă rog să luaţi în discuţie proiectul şi să-l adoptati in forma 

prezentata, tinand cont de prevederile Ordonanţei Guvernului României nr. 21/2002 privind 

gospodărirea localităţilor urbane şi rurale, cu modificarile si completarile ulterioare si ale 

Ordonanţei Guvernului României nr. 2/2001 privind regimul juridic al contravenţiilor, cu 

modificarile si completarile ulterioare si cu incadrarea in prevederile Legii nr. 215/2001 privind 

administraţia publică locală, republicată, cu modificarile si completarile ulterioare.  

 

09 martie 2015          
P R I M A R, 

 
ing. Radu Valerică 

 

 


	H.C.L.21.Sanctiuni gospodarire comunala
	HOTĂRÂREA Nr. 21/2015
	Rebricea, 20 martie 2015
	Ursu Doina                                                                CONTRASEMNEAZĂ,



	H.C.L.21.Raport
	H.C.L.21.Expunere
	COMUNA REBRICEA
	P R I M A R


